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Dette temanummer er det andet af to numre 
om psykisk arbejdsmiljø. Temaredaktionen 
blev positivt overraskede, da vi ved deadline 
for indsendelse af artikeludkast havde mod-
taget artikler, der kunne fylde hele to tema-
numre. Det siger noget om emnets aktualitet. 

I det første nummer, som udkom i novem-
ber 2024, satte vi fokus på, hvordan proble-
merne i det psykiske arbejdsliv er vokset, siden 
tidsskriftet sidst udgav et nummer med sam-
me tema tilbage i 2008. Derudover pointerede 
vi, at mens problemerne langt hen ad vejen 
er de samme som for år tilbage, så er der både 
kommet nye begreber og nye opmærksom-
hedspunkter til. Problemerne er fortsat i stig-
ning, og det samme er de helbredsmæssige og 
økonomiske omkostninger, der er forbundet 
hermed. 

Dette temanummer bidrager med yderli-
gere fire forskningsartikler, som har det til-
fælles, at de handler om koblingen mellem 
organisering og psykisk arbejdsmiljø. Det 
er en kendt sag, at det psykiske arbejdsmil-
jø i høj grad påvirkes af de organisatoriske 
og strukturelle forhold, som rammesætter 
arbejdet. I dette nummer ser vi på de former 
for organisering, der ligger i de formelle og 
uformelle samarbejdssystemer samt på de 
organisatoriske forhold, der knytter sig til at 
være i ”yderkanten” af en arbejdsplads ved 
enten at være i en såkaldt ”atypisk” eller pre-
kær ansættelse eller ved at deltage i frivilligt 
kollegialt samarbejde. 

Den første af de to artikler om de formel-
le og uformelle samarbejdsfora handler om, 
hvordan samarbejdssystemet kan få en vigtig 
rolle i indsatser om konflikthåndtering. Der 

findes ikke meget forskning om betydninger 
af AMO-, SU- og MED-systemer i håndterin-
gen af problemstillinger inden for det psykiske 
arbejdsmiljø. Der findes forskningslitteratur, 
der har fokus på selve systemerne, historiske 
blikke, forslag til videreudvikling, udvikling 
af roller etc. (Hasle, 2001; Navrbjerg, 2005; 
Hvenegaard, 2005; Seim et al., 2016), men 
sparsom er litteraturen om betydninger af 
de formelle systemers direkte involvering i 
håndtering og forebyggelse af arbejdsmiljø-
problemstillinger. 

Derfor er vi også glade for at kunne intro-
ducere artiklen ”At påtage sig rollen som en 
fredssøgende hippie – når ledelse og tillidsvalgte 
samarbejder om konflikter”, som er skrevet af 
Liv Starheim og Peter Hasle. Det er velkendt, 
at konflikter betyder meget for det psykiske 
arbejdsmiljø, og artiklen viser, hvordan sam-
arbejdssystemet kan få en afgørende rolle i 
indsatser om konflikthåndtering. Samarbejds-
systemet udfordrer et ellers ret ensidigt indi-
vidorienteret fokus, hvor det alene er ledelsen, 
der påtager sig ansvaret for konfliktforebyggel-
se. I artiklen sætter forfatterne spot på netop 
konflikter og ikke mindst på, hvordan man 
kan håndtere dem organisatorisk og systema-
tisk i samspil mellem samarbejdssystemet og 
arbejdsmiljøorganisationen. Artiklen begyn-
der med en kort gennemgang af forskellige 
tilgange til og forståelser af konflikter i or-
ganisationer. Synet på konflikter har nemlig 
over tid varieret betydeligt fra at være noget, 
man helst ville lægge låg på, til at være noget 
man betragtede som naturligt og uundgå-
eligt, måske endda som en fornyende kraft 
i organisationens liv. Dernæst præsenteres 
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resultaterne fra et aktionsforskningsprojekt, 
hvor der i fire organisationer er blevet arbejdet 
systematisk med konflikthåndtering ikke bare 
på individuelt plan, men også som et fælles 
forehavende, hvor tillidsvalgte og ledere fik 
kompetenceudvikling i konflikthåndtering. 
Forfatterne konkluderer, at konflikter kan 
forebygges, hvis der gribes tidligt ind, og hvis 
uenighed kan komme til udtryk og blive taget 
alvorligt i et legitimt system. De opridser også 
på baggrund af positioneringsteori en række 
”roller”, som tillidsvalgte og ledere kan ind-
tage for at hjælpe processen godt på vej – en 
af disse er som fredssøgende hippie. 

En kritik, som de centrale formelle systemer 
ofte er blevet mødt med fra det lokale niveau 
på arbejdspladserne – ledere og medarbejdere 
– er, at deres igangsætning af indsatser ofte 
opleves som fjerne fra dagligdagens opgaveløs-
ning og trivsel (Ahrenkiel et al., 2008). Måske 
kan en lokal TRIO-organisering understøtte 
netop koblinger mellem det centrale og lo-
kale niveau. TRIO er en uformel samarbejds-
gruppe bestående af leder, arbejdsmiljø- og 
tillidsrepræsentant. Denne samarbejdsform 
har vundet indpas særligt på de regionale 
og kommunale arbejdspladser. Parterne har 
for nylig udviklet en fælles uddannelse for 
TRIOer gennem parternes uddannelsesfæl-
lesskab (PUF). Det er meget sparsomt med 
forskningslitteratur om TRIOens muligheder 
og begrænsninger for at understøtte et godt 
arbejdsmiljø. TRIOer indgik som samarbejds-
partnere i forskningsprojektet PARA (Clausen 
et al., 2023) og har i et forskningsprojekt in-
den for daginstitutionsområdet også dannet 
afsæt for interventionsstudier (Sørensen et 
al., 2015). Et tre-årigt forskningsprojekt, der 
afsluttes primo 2025: Bæredygtigt arbejdsmiljø, 
har fokus på selve TRIOens arbejdsmiljøarbej-
de i relation til psykisk arbejdsmiljø. Vi har 
fornøjelsen af at præsentere temanummerets 
anden artikel: ”TRIO som lærings- og handlings-
rum - Læringsorienteret arbejdsmiljøarbejde i et 
strukturelt (over)belastet sundhedsvæsen”, som 

netop trækker på dette projekts erfaringer. 
Forfatterne, Aske Stigemo, Søren Weber og 
Henrik Lund, ønsker med artiklen at under-
søge TRIO-samarbejdets lærings- og hand-
lerum, når de skal håndtere komplekse og 
ofte modsætningsfyldte problemstillinger. 
I projektet er der gennemført 14 kortere og 
længevarende forløb med TRIOer. De tager 
afsæt i en eksemplarisk case, som netop illu-
strerer det spændingsfelt og de indbyggede 
interessemodsætninger, som en TRIO skal 
forsøge at navigere i. Forfatterne finder, at der 
foregår læreprocesser i det uformelle samar-
bejde fx gennem belysninger af de dilemmaer, 
der opstår i samspillet mellem kvalitets- og 
effektivitetsbehov. Desuden oplever TRIOen 
autonomi og kan oversætte ledelsesstrategier 
og igangsætte indsatser, der kan opleves som 
mere meningsfulde for medarbejderne. Men 
samtidig viser casen også, at kravet om effek-
tivitet er så gennemgående en styringsform, 
der hele tiden udfordrer deres indsatser tæt 
på arbejdets kerne.

Generelt har der i de senere år været gen-
nemført solid forskning, der giver indsigt i 
kompleksiteten i psykosociale arbejdsmiljø-
problemstillinger gennem samspillet mel-
lem forandringer og arbejdsliv (Hansen et 
al., 2021; Hvid, 1999; Boot et al., 2024) samt 
forskning med fokus på kompleksiteten i ar-
bejdspladsnære indsatser og virkninger på 
arbejdsmiljøet (Aust et al., 2023; Limborg, 
2003, Sørensen et al., 2008), der også under-
støtter et kompleksitetsperspektiv på arbejds-
miljøproblemstillinger og indsatser. Projektet 
Psykisk Arbejdsmiljø på Regionale Arbejds-
pladser (PARA) viste, at en lærende tilgang 
til arbejdsmiljøarbejdet understøtter arbejdet 
med komplekse arbejdsmiljøproblemstillinger 
i det psykosociale arbejdsmiljø positivt (Clau-
sen et al., 2023; Hagedorn et al., 2021, 2022). 
Projektet Designtænkning som Virkemiddel 
i et Agilt Arbejdsmiljøarbejde (DVIAA) viste 
lignende resultater med designtænkning, som 
medarbejderinddragende metode, til at løse 
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komplekse psykosociale arbejdsmiljøproble-
mer (Broberg & Grøn, 2023; Grøn & Broberg, 
2021).

Temanummerets to andre artikler peger 
på områder, hvor der i høj grad er behov for 
at sætte fokus på det psykiske arbejdsmiljø, 
nemlig prækære ansættelsesforhold og frivil-
ligt ulønnet arbejde. Der har over de senere år 
været forsket og skrevet en del om prekære 
ansættelser – også på det danske arbejdsmar-
ked (Gleerup et al., 2018; Hirslund et al., 2020; 
Nielsen & Laursen, 2020; Standing, 2014), 
ligesom også frivilligt arbejde (Bergmann & 
Højlund, 2015; La Cour, 2014). Tidsskrift for 
Arbejdsliv har også tidligere haft temanumre 
alene om disse emner i hhv. 2017/18 og 2019, 
dog uden et direkte fokus på psykisk arbejds-
miljø. Derfor er vi også glade for at kunne 
præsentere den tredje videnskabelige artikel 
i dette nummer. Den handler om prækære 
ansættelsesforhold. I artiklen ”Uønsket mid-
lertidig beskæftigelse og psykisk helbred” un-
dersøger Karsten Albæk og Stefan Bastholm 
Andrade, om der er en sammenhæng mellem 
ufrivillige midlertidige ansættelser og brug 
af receptpligtig medicin mod angst og stress. 
Og det er der! – Men interessant nok kun for 
kvinder. Analysen bygger på danske data fra 
den europæiske arbejdskraftsundersøgelse, 
hvor mennesker er blevet interviewet ad flere 
omgange om deres arbejdsmarkedsdeltagelse, 
samt registerdata fra lægemiddeldatabasen i 
perioden 2006-2018. Forfatterne har under-
søgt medicinforbruget både før, under og efter 
perioder med ufrivillige midlertidige ansæt-
telser, og de finder, at alle grupper har øget 
medicinforbrug under ufrivillige midlertidige 
ansættelser. Men for kvindernes vedkommen-
de er der også ændringer af medicinforbruget 
efter en periode med denne type ansættelses-
forhold. Er der tale om en periode på mindst 
halvandet år i usikker ansættelse, ses en stig-
ning i medicinforbruget for kvinder. På den 
baggrund rejser forfatterne et advarselsflag, 
da det i dansk kontekst altså både er kvinder, 

der oftest rammes på det psykiske helbred i 
forbindelse med usikre ansættelsesforhold og 
samtidig er det også kvinder, der oftest bliver 
ansat i netop denne type usikre ansættelser. 

Den fjerde og sidste videnskabelige arti-
kel, som vi har fornøjelsen af at præsentere, 
har titlen: ”Emotionelt arbejde i frivilligt kolle-
gialt samarbejde – en autoetnografisk analyse af 
forgreningspunkter i en udfordrende mægling”. 
Artiklen sætter fokus på, hvordan frivillige 
håndterer uenigheder i praksis, som kan være 
på spil, når arbejdet er drevet af stærke idealer 
og emotionelt arbejde. Forfatterne, Birgitte 
Ravn Olesen og Helle Nordentoft Jakobsen, 
bruger deres eget samarbejde om en mægling 
med afsæt i en mailkorrespondance i forlæn-
gelse af den konkrete mægling, hvor den ene 
af forfatterne oplever en følelsesmæssig ”ramt-
hed”. Deres analyse af korrespondancen viser, 
hvordan emotionelt arbejde er forbundet med 
usynlige moralske normer, føleregler og -ud-
tryk i både kollegiale og konkrete praksisser, 
som kan påvirke det psykiske arbejdsmiljø hos 
frivillige. Forfatterne opfordrer til undersøgel-
ser af øjeblikke af følelsesmæssig ramthed i en 
frivillig kollegial praksis, da det kan ændre et 
fokus på en individuel følelse af ramthed til 
en undersøgelse af den kontekst, som følelsen 
er opstået i. De runder af med at appellere til, 
at frivillige organisationer understøtter en 
kontekst, der inviterer til sådanne dialoger 
og refleksive processer.

Til sidst i tidsskriftet bringer vi en viden-
skabelig kronik af Signe Groth Brodersen, 
hvis bog vi anmeldte i første del af dobbelt-
nummeret. I kronikken rundes temaet om 
koblingen mellem organisation og psykisk 
arbejdsmiljø af med et besøg i lederens ma-
skinrum. Forfatteren tager med afsæt i egne 
ledelseserfaringer fat i spørgsmålet om lede-
rens ansvar i forebyggelse af stress. Hun når, 
ikke overraskende, frem til, at det er lederens 
ansvar at tilrettelægge opgaverne, så arbejds-
dagen hænger sammen for medarbejderen. 
Men at værktøjet er at reducere i opgaverne på 
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organisatorisk niveau. Derved skriver hun sig 
op imod både den individcentrerede tilgang 
og tendensen til at pege på ledelse som en 
black box. Ledelse består dels i at tydeliggøre 
forventningerne til medarbejderens opgave-
løsning, og dels i at takle de strukturelle over-
ophedninger, som kommer af en dekobling 
imellem topledelsesbeslutninger, ledelse og 
driften og fører til et urealiserbart arbejdspres.

Til slut kan vi ikke lade være med at kom-
mentere de seneste besparelser på arbejds-
miljøområdet, som ikke harmonerer med de 
udfordringer, vi som forskere ser på det danske 
arbejdsmarked. Arbejdstilsynet er igen blevet 
voldsomt beskåret, og samtidig er Arbejdsmil-
jørådet nedlagt. Det er svært at forstå, når der 
er et udtalt behov for at investere i arbejdsmil-
jøet på de danske arbejdspladser og samtidig 
at understøtte det gode samarbejde mellem 
parterne og staten.

Dette nummer er støttet af TrygFonden 
som et led i fondens satsning på forskning i 
arbejdsliv. 

God læselyst og godt arbejdsmiljøår!
Rikke Thomsen, Nana Katrine Vaaben, Sisse 

Grøn, Jakob Krause-Jensen & 
Iben Louise Karlsen
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